
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052000005

5

Nº 95, segunda-feira, 20 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

A Embrapa Pesca e Aquicultura comunica o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico 01/2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação
de serviços continuados de limpeza, conservação e higienização nas dependências da
Embrapa Pesca e Aquicultura. Empresa vencedora: JUDÁ ADMINISTRADORA DE MÃO DE
OBRA EIRELI, 23.105.301/0001-26. Valor total registrado: R$ 1.054.954,17 (Um milhão,
cinquenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e dezessete centavos).

ALEXANDRE AIRES DE FREITAS
Chefe Geral Interino

EMBRAPA TABULEIROS COSTEIROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato SAIC/AJU nº 21600.17/0006-8; Partes: Embrapa
Tabuleiros Costeiros - CNPJ/MF-00.348.003/0136-03 e CIEE - Centro de Integração
Empresa-Escola - CNPJ nº 61.600.839/0001-55; Objeto: prorrogar o contrato original por
mais 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir de 07/04/2019; Modalidade de Licitação:
não se aplica; Fonte de Recursos: 0100; Valor Global: não altera; Data de Assinatura:
06/04/2019; Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir de 07/04/19.
Signatários: P/Embrapa: Marcelo Ferreira Fernandes - Chefe-Geral e Marcelo Miqueleti
Gallo - Superintendente Regional, pela Contratada.

EMBRAPA PRODUTOS E MERCADO
GERÊNCIA-GERAL

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
COMUNICADO DE OFERTA Nº 6/2019

A Embrapa torna público o resultado do Comunicado de Oferta Pública 06/2019
- Não houve produtores interessados que atendessem aos requisitos.

ALESSANDRO CRUVINEL FIDELIS
Gerente de Acesso a Mercados

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019

A CEASAMINAS comunica que está promovendo a licitação acima, a realizar-se
no dia 07/06/2019 às 09h30min, no Prédio da Administração. A presente licitação tem por
objeto a concessão de uso de áreas cobertas fechadas, localizadas no Pavilhão GPI,
constituída pelos Boxes 20 e 42 com 32,80m² cada, no Entreposto de Juiz de Fora/MG,
destinada, exclusivamente, à implantação e operacionalização de comércio das seguintes
atividades: Comércio atacadista de gêneros alimentícios hortigranjeiros e cereais, nas suas
formas natural ou industrializada. O edital encontra-se disponível no site
www.ceasaminas.com.br

Contagem-MG, 17 de maio de 2019.
GUILHERME CALDEIRA BRANT

Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019

A CEASAMINAS comunica, por intermédio do seu Diretor Presidente abaixo
assinado, que está promovendo licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, a ser realizada
no dia 10/06/2019, às 09h30min, para a contratação de empresa especializada no
fornecimento de Licença Microsoft SQL 2017 SNGL OLP 2Lic NL CoreLic Qlfd PN: 7NQ-
01158-BR, Modalidade "Por Core" sem limite de usuários, para atender as necessidades da
CEASAMINAS, conforme as especificações e quantitativos relacionados no Anexo I, do
edital. O Edital estará disponível no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br.

Contagem-MG, 17 de maio de 2019.
GUILHERME CALDEIRA BRANT

Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 22/2019

A CEASAMINAS comunica que está promovendo a licitação acima, a realizar-se
no dia 31/05/2019, às 09h30min, no Prédio da Administração. A presente licitação tem por
objeto a concessão de uso de uma área com 360,00 m² (trezentos e sessenta metros
quadrados), constituída pela Área Especial nº 30, localizada no entreposto de
Contagem/MG, destinada exclusivamente, à implantação e operacionalização de comércio
das seguintes atividades: Comércio atacadista e varejista de: materiais de construção e de
acabamento; pneus novos, reformados e câmaras de ar; acessórios para veículos
automotores; bicicletas; embalagens, plásticos e descartáveis; adubos, defensivos, insumos
agrícolas e produtos agroveterinários; implementos para alimentação animal; ou Pousada;
ou Restaurante. O edital encontra-se disponível no site www.ceasaminas.com.br.

Contagem-MG, 17 de maio de 2019.
GUILHERME CALDEIRA BRANT

Diretor-Presidente

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2018

No dia 17/05/2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente Sr. JOHNNI HUNTER NOGUEIRA, homologa e adjudica o processo
015/2018, Pregão Eletrônico 44/2018-Ata Complemnentar nº01, pelo menor preço por
Lote, à empresa WORLDWIDE SEGURANÇA EIRELI, pelo valor total do Lote-1 equivalente a
R$ 1.526.549,28 e valor total do Lote-2 equivalente a R$1.626.835,08.

MARIA VALDIRENE R S CARLOS
Pregoeira

(SIDEC - 17/05/2019) 225001-99999-2019NE999999

Ministério da Cidadania

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 01/2018-SEI-
ABCD. Órgão Descentralizador: MINISTÉRIO DA CIDADANIA. Órgão Executor: UN I V E R S I DA D E
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ. Objeto: "Incrementar o quantitativo de análises para
controle antidopagem e, consequentemente, suplementar os recursos inicialmente
pactuados no valor de R$ 3.999.976,06 (três milhões, novecentos e noventa e nove mil,
novecentos e setenta e seis reais e seis centavos), PTRES: 162006; Fonte 118; ND 33.90.39;
sem alterar as metas estabelecidas previamente no Plano de Trabalho". Descentralização
de Crédito: R$ 6.919.455,02. Data de assinatura: 11/05/2019. SIGNATÁRIO: OSMAR
GASPARINI TERRA, Ministro de Estado da Cidadania, CPF: 199.714.780-72 e ROBERTO
LEHER, Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, CPF: 754.562.817-91.
Processo nº 58000.008026/2018-13.

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS

DIRETORIA-EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº. 823537/2015 CONCEDENTE: MINISTÉRIO
DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE: Município de Ourinhos/SP, -

CNPJ nº. 53.415.717/0001-60. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a
Alteração da Clausula Sexta do Valor e da Dotação Orçamentária no que concerne a
Contrapartida. O Valor total do Convênio será de R$ 528.130,59 com a Contrapartida de R$
28.130,59. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65 e o
Município de Ourinhos/SP, - CNPJ nº. 53.415.717/0001-60. PROCESSO: 71001.024696/2015-
92. DATA DE ASSINATURA: 07/05/2019

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 827860/2016 CONCEDENTE: MINISTÉRIO
DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE: Município de São José do Rio
Preto/SP, - CNPJ nº. 46.588.950/0001-80. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo, a Alteração da Clausula Quinta da vigência do Convênio 827860/2016 para
10/05/2020. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65 e o
Município de São José do Rio Preto/SP, - CNPJ nº. 46.588.950/0001-80. PROCESSO:
71001.003977/2016-92. DATA DE ASSINATURA: 07/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 856254/2017 CONCEDENTE: MINISTÉRIO
DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE: Município de Presidente
Getúlio/SC CNPJ 83.102.434/0001-20. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo
a Alteração da Clausula Sexta do Valor e da Dotação Orçamentária no que concerne a
Contrapartida. O Valor total do Convênio será de R$ 159.999,99 com a Contrapartida de R$
59.999,99. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65 e o
Município de Presidente Getúlio/SC CNPJ 83.102.434/0001-20. PROCESSO:
71001.077950/2017-27. DATA DE ASSINATURA: 19/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº. 802222/2014 CONCEDENTE: MINISTÉRIO
DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE: Município de Arapiraca/AL, -

CNPJ nº. 12.198.693/0001-58. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a
Alteração da Clausula Terceira da vigência do Convênio 802222/2014 para 25/05/2020.
PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65 e o Município de
Arapiraca/AL, - CNPJ nº. 12.198.693/0001-58. PROCESSO: 71001.007167/2014-43. DATA DE
ASSINATURA: 07/05/2019.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 3, DE 14 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em cumprimento ao disposto no art. 28 da lei nº 9.784, de 29 de janeiro de
1999, e na forma determinada no art. 26, § 4º, do mesmo diploma legal, faz saber a todos
quanto virem o presente edital, ou dele tiverem conhecimento, que, por se encontrar em
lugar incerto e não sabido, fica notificada a Associação Cultural Mundo Brasil, CNPJ nº
06.075.988/0001-34, e sua ex-Diretora Geral Sra. Mariza Versiani Formaggini, CPF nº
051.506.857-80, para que no prazo improrrogável de 10 (dez) dias, contados da publicação
desta notificação e, visando assegurar o direito constitucional da ampla defesa e do
contraditório poderá encaminhar à Coordenação de Análise de Prestação de Contas, da
Coordenação-Geral de Prestação de Contas, da Diretoria Executiva do Fundo Nacional da
Cultura, da Secretaria de Gestão de Fundos e Transferências, do Ministério da Cidadania,
sito à Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Térreo, Brasília-DF, CEP: 70.068-000, o
comprovante de devolução do valor de R$ 55.817,29, devidamente corrigido com juros e
correção monetária, que na forma da lei perfaz a importância de R$ 188.117,75 (CENTO E
OITENTA E OITO MIL, CENTO E DEZESSETE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), referente
ao Convênio nº 352/2006-MinC/FNC, Processo nº 01400.018165/2005-19, Pronac nº 05-
10263, projeto "3º Niterói Musifest Instrumental", firmado entre o Ministério da Cultura e
a Associação Cultural Mundo Brasil. Seu recolhimento deverá ser efetuado por meio de
Guia de Recolhimento da União - GRU Simples, que deverá ser preenchida diretamente no
site da Secretaria do Tesouro Nacional-STN, SIAFI/GRU, com os campos: Unidade
Favorecida: Coordenação Geral de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil - FNC,
Unidade Gestora (340001) - Gestão (00001); recolhimento Código: 18836-0; Número de
Referência - 569336 e dados do contribuinte/proponente (CNPJ/CPF e Nome), sob pena de
instauração de Tomada de Contas Especial, conforme determina o art. 8º da lei nº 8.443,
de 16 de julho de 1992 e, também, na inclusão do nome de Vossa Senhoria e da Instituição
na conta Diversos Responsáveis no SIAFI, assim como das pessoas física e jurídica
envolvidas na gestão do convênio, durante sua vigência, no Cadastro Informativo de
Créditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN, como dispõe o art. 2° da lei
10.522/02 c/c os incisos I e II do art. 15 da IN/TCU n° 71 de 2012, quando do julgamento
pelo Tribunal de Contas da União.

JOSÉ HENRIQUE MEDEIROS PIRES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 4, DE 14 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em cumprimento ao disposto no art. 28 da lei nº 9.784, de 29 de janeiro de
1999, e na forma determinada no art. 26, § 4º, do mesmo diploma legal, faz saber a todos
quanto virem o presente edital, ou dele tiverem conhecimento, que, por se encontrar em
lugar incerto e não sabido, fica notificada a Organização dos Professores Indígenas do Acre,
CNPJ nº 04.396.992/0001-79, e seu ex-coordenador Sr. Joaquim Paulo de Lima Ka x i n a w á ,
CPF nº 216.848.042-72, para que no prazo improrrogável de 10 (dez) dias, contados da
publicação desta notificação e, visando assegurar o direito constitucional da ampla defesa
e do contraditório poderá encaminhar à Coordenação de Análise de Prestação de Contas,
da Coordenação-Geral de Prestação de Contas, da Diretoria Executiva do Fundo Nacional
da Cultura, da Secretaria de Gestão de Fundos e Transferências, do Ministério da
Cidadania, sito à Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Térreo, Brasília-DF, CEP: 70.068-000,
o comprovante de devolução do valor de R$ 7.605,15, devidamente corrigido com juros e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-20T07:28:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




